- 1 -

关于印发《西安理工大学收入合同
管理办法》的通知

校属各单位：

《西安理工大学收入合同管理办法》已经 2017 年第 21 次校

党委常委会议审议通过，现予以印发，请遵照执行。

西安理工大学

2017 年 12 月 12 日

西安理工大学文件

西安理工财务〔2017〕14 号

4号

- 2 -

（此页无内容）

校长办公室 2018年1月3日印发

- 3 -

西安理工大学收入合同管理办法

第一条 为加强收入合同管理、监督合同履行情况，维护学

校经济利益，根据《中华人民共和国合同法》、《陕西省财政厅转

发财政部关于开展行政事业单位内部控制基础性评价工作的通

知》（陕财办会〔2016〕21 号）、《西安理工大学合同管理办法》（西

安理工发〔2017〕2 号）等有关规定，结合学校实际情况，制订

本办法。

第二条 收入合同是指在经济活动中学校作为收款方，具有

明确收款权利的合同。根据合同内容主要分为：

（一）科研合同是指学校向外部单位或个人提供技术转让、

技术开发、技术咨询、技术服务等科研服务所签订的合同；科研

合同收入归口管理部门为科技处。

（二）房屋租赁合同是指学校将在税务部门备案的房屋建筑

物提供给外单位或个人使用，定期收取约定租金，在合同终止时

收回房屋建筑物的合同；房屋租赁合同收入归口管理部门为资产

经营管理公司。

（三）其他收入合同是指除科研和房屋租赁合同外，由学校

提供资产或服务并收取一定费用所签订的合同；其他合同收入归

口管理由财务处牵头，法律顾问室配合。

第三条 收入合同管理实行“归口管理、专人负责、应收尽

- 4 -

收、全程监督”的原则。

第四条 收入合同管理职责如下：

（一）合同签订部门或执行部门负责人负责对所签订的合同

执行情况进行全过程管理，督促对方单位及时履行合同义务，对

合同的执行进度负主要责任。

（二）科技处、技术研究院负责以学校名义对外签订的全部

科研合同的归口管理，做好科研合同登记，协助科研人员及时认

领科研到款，协助合同执行部门责任人和合同执行人对合同履约

情况、执行进度进行跟踪监管。

（三）资产经营管理公司负责以学校名义对外签订的房屋租

赁合同的归口管理，做好房屋租赁合同登记、履行，对合同履约

情况进行跟踪监管。

（四）财务处、法律顾问室负责以学校名义签订的其他收入

合同的归口管理，其中法律顾问室负责合同的签订和登记，财务

处负责对合同履约情况跟踪监管和收入的确认。

第五条 合同签订部门或执行部门责任人、归口管理部门要

强化合同履约监管意识，加强履约监管力度，落实合同管理和监

管责任，防范合同签订与合同执行脱节。

第六条 合同签订部门或执行部门负责人应及时将合同文本

提交归口管理部门进行备案。

第七条 归口管理部门负责合同登记，对履约情况实施跟踪

- 5 -

管理。

第八条 归口管理部门应及时核对到款信息，督促相关部门

或人员办理，按季度核查合同的收入确认和履约情况。

第九条 合同签订部门或执行部门负责人应协同归口管理部

门做好合同履约情况核查工作，核查的内容包括：

（一）付款方是否按合同约定进度履行付款义务；

（二）履行过程中是否存在合同标的、支付方式等方面变更

情况，如有变更，应履行变更审签手续；

（三）是否存在其他违约情形。

第十条 合同存在违约情况，合同签订部门或执行部门负责

人应及时调查违约原因，按照《西安理工大学合同管理办法》中

有关合同纠纷处理程序办理。

第十一条 合同归口部门每半年向合同签订部门或执行部门

负责人对合同履行情况进行通报，就合同的签订、履行情况的问

题进行如实反映。

第十二条 实行年度报告制度。归口管理部门建立收入合同

台账制度，及时、准确地记载收入合同签订及履行情况。每年末

对收入合同履行情况进行总结，并书面资料报学校内部控制体系

建设和实施工作办公室。

第十三条 收入合同台账、收入合同管理报表应由归口管理

部门妥善保管，保存时限为合同履行完毕后三年。

第十四条 学校独立核算单位应参照本办法制定相应收入合

- 6 -

同管理办法。

第十五条 本办法与上级有关文件相抵触的，按上级规定执

行。本办法由学校内部控制体系建设和实施工作办公室负责解释，

自 2018 年 1月 1日起执行，有效期 5年。